Администрация

Белозерского муниципального округа

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________  2022 года  № ______
        с. Белозерское

Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

Белозерского муниципального округа

 В   соответствии   с  Федеральным   законом от  6 октября  2003 года № 131 - ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации и пункта 3 статьи 10

Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Приказом Департамента

экономического развития, торговли и труда Курганской области от 27 декабря 2010 года

№ 115-ОД «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного

самоуправления Курганской области схем размещения  нестационарных торговых

объектов», Администрация Белозерского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на территории

Белозерского муниципального округа, согласно приложения  к настоящему

постановлению.

            2.   Постановление  Администрации  Белозерского  района от  27 октября 2021 года

№ 637 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на

территории Белозерского района» признать утратившими силу.

3.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

                 4. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления экономической

политики.

Глава

 Белозерского муниципального округа                                                                  А.В. Завьялов

 Приложение

к постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа

 от  «___» ________ 2022 года № _____

 «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории Белозерского

муниципального округа»

СХЕМА

размещения  нестационарных торговых объектов на территории Белозерского муниципального округа

№

п/п
Место размещения

нестационарного торгового

объекта на территории

Белозерского муниципального

округа

Вид

собственности

(федеральная,

областная,

муниципальная)

Площадь

(земельного

участка,

здания,

строения,

сооружения)

кв. м

Площадь

нестационар

ного

торгового

объекта, кв.

м

Период

осуществления

деятельности

торговых

объектов (в том

числе, сезонной

торговли)

Специализация

торгового

объекта

Примечания

1 с. Боровлянка, ул. Советская

(напротив магазина «Юлия»)

 земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

12 - круглогодично  место свободно

2 с. Боровлянка, ул. Пролетарская

(около магазина «У Сергея»)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

12 - круглогодично  место свободно

3 п. Стеклозавод,  ул. Кирисика

(около здания дет.сада)

земли,

государственная

собственность

на которые не

30 - круглогодично  место свободно

разграничена

4 п. Стеклозавод, ул. Кирисика

(около здания почты)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

56 - круглогодично  место свободно

5 п. Стеклозавод,  ул. Кирисика

(напротив здания почты)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

10 - круглогодично  место свободно

6 с. Боровское, ул. Рабочая

(напротив здания почты)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

60 - круглогодично  место свободно

7 с. Светлый Дол, ул. Свободы,

13

(вдоль парковой изгороди)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

20 - круглогодично  место свободно

8 с. Светлый Дол,  ул. Сурова, 6

(возле магазина «Светлый

Дол»)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

10 - круглогодично  место свободно

9 с. Светлый Дол,  ул. Свободы,

14 (напротив здания конторы)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

10 - круглогодично  место свободно

10 с. Светлый Дол,  ул. Сурова, 5А земли,

государственная

100 24 круглогодично

с 1.12.2018г. по

смешанный

ассортимент

киоск

собственность

на которые не

разграничена

20.11.2023г.

11 с. Светлый Дол,  ул. Свободы,

34

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

100 30 круглогодично  место свободно

12 с. Большой  Камаган,

ул. Мира, 16 (около

административного здания)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

50 - круглогодично  место свободно

13 с. Новодостовалово, ул.

Заводская, 6 (вдоль изгороди

дома культуры)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

340 - круглогодично  место свободно

14 с. Памятное, ул. Данилова земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

100 - круглогодично  место свободно

15 с. Памятное, перекресток

ул.Стенникова-ул. Данилова

(рядом с Памятинской СОШ)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

200 - круглогодично  место свободно

16 с. Першино, ул. Школьная, 9 земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

200 50 круглогодично

с 1.10.2020г. по

1.10.2025г.

товары

повседневного

спроса

вагончик

17 с. Першино, ул. Советская, 26а земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

200 20 круглогодично

с 1.08.2018г. по

31.07.2023г.

товары

повседневного

спроса

вагончик

18 с. Нижнетобольное, ул.

Центральная (возле дома №8)

земли,

государственная

собственность

на которые не

разграничена

300 - круглогодично  место свободно

19 с. Рычково (близ Храма

Рождества Пресвятой

Богородицы)

земля передана в

бессрочное

пользование

Белозерского

Центра

культуры

18339 - круглогодично  место свободно

Управляющий делами,

начальник управления делами                                                                                                                                                                   Н.П. Лифинцев

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

к проекту нормативного правового акта – постановлению Администрации Белозерского

муниципального округа   «Об утверждении Схемы размещения нестационарных торговых

объектов на территории Белозерского муниципального округа»

В соответствии с постановлением Администрации Белозерского муниципального округа

от 18 августа  2022 года № 112 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Администрации

Белозерского района и порядок экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых

актов Администрации Белозерского муниципального округа,  затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» отдел экономики и

инвестиционной деятельности администрации Белозерского муниципального округа

информирует о разработке проекта нормативного правового акта.

        Вид и наименование проекта нормативного правого акта - Постановление Администрации

Белозерского муниципального округа   «Об утверждении схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории Белозерского муниципального округа»

Проблемы, на решение которой направлено предполагаемое правовое регулирование:

-  исполнение требований Закона Курганской области от 29 декабря 2021 года №172 «О

преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в

состав Белозерского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное

образование – Белозерский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в

некоторые законы Курганской области» по преобразованию Белозерского района в Белозерский

муниципальный округ

 -  принятие предлагаемого проекта нормативно правового акта обусловлено

необходимостью исполнения требований Федерального закона от 28.12.2009 года №381-ФЗ «Об

основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» о

размещении нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях,

сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности,

в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, которая

разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии

с уставом муниципального образования, в порядке, установленном уполномоченным органом

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, Приказа Департамента экономического

развития Курганской области от 27 декабря 2010 года №115-ОД «Об утверждении порядка

разработки и утверждения органами местного самоуправления Курганской области схем

размещения нестационарных торговых объектов». В связи с требованием действующего

законодательства о размещении нестационарных торговых объектов исключительно в

соответствии со схемой  размещения нестационарных торговых объектов, схема размещения

утверждается сроком на пять лет.

 Цели предлагаемого правового регулирования -  принятие данного нормативного

правового акта направлено на систематизацию, упорядочение размещения нестационарных

торговых объектов на территории Белозерского муниципального округа   с учетом необходимости

обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной

обеспеченности населения площадью торговых объектов.

Предлагаемым правовым регулированием будут затронуты субъекты

предпринимательской деятельности, заинтересованные в размещении нестационарных торговых

объектов на территории Белозерского муниципального округа.

Новые функции, полномочия, права и обязанности отдела экономики и инвестиционной

деятельности администрации Белозерского муниципального округа   проектом нормативного

правового акта не предусматриваются.

В целях проведения публичных консультаций предлагаем рассмотреть предложенный

проект нормативного правового акта. Срок принятия разработчиком предложений - 15 рабочих

дней с момента размещения проекта на официальном сайте Администрации Белозерского

муниципального округа.

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении публичных консультаций к проекту нормативного правового акта –

постановлению Администрации Белозерского муниципального округа   «Об утверждении

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Белозерского

муниципального округа»

            Отдел экономики и инвестиционной деятельности Администрации Белозерского

муниципального округа   уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках

проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного

правового акта – Постановление Администрации Белозерского муниципального округа   «Об

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

Белозерского муниципального округа».

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях повышения эффективности

деятельности по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства в Белозерском

муниципальном округе    Курганской области.

          Сроки проведения публичных консультаций: 03.10.2022г.- 17.10.2022г.
                                                                                   (дата начала и окончания)

 Замечания и предложения направляются по форме опросного листа:

в электронном виде на адрес:  217-08@mail.ru или на бумажном носителе по адресу:  641360

Курганская обл., с. Белозерское, ул. К-Маркса,16

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Патова Галина Николаевна

рабочий телефон: (35232) 2-94-60;

график работы: с 8-00 час. до 16-00 час. по рабочим дням

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций

по проекту нормативного правового акта – постановлению Администрации

Белозерского муниципального округа  «Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Белозерского муниципального

округа»

Проект постановления Администрации Белозерского муниципального округа  «Об

утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории

Белозерского муниципального округа» разработанного   отделом экономики и

инвестиционной деятельности Администрации Белозерского муниципального округа

Контактная информация об участнике публичных консультаций:

Наименование участника________________________________________

Сфера деятельности участника____________________________________

Ф.И.О. контактного лица_________________________________________

Номер контактного телефона_____________________________________

Адрес электронной почты________________________________________

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций:

1.           Актуальна ли проблема, описанная разработчиком в сводном отчете? Позволит ли

принятие данного проекта решить проблему?

2.           Содержит ли проект нормативного правового акта нормы, невыполнимые на

практике? Приведите примеры таких норм.

3.           Существуют ли альтернативные способы достижения целей предлагаемого

правового регулирования? По возможности укажите такие способы и аргументируйте

свою позицию.

4. Какие риски и негативные последствия для субъектов предпринимательской и

инвестиционной деятельности могут возникнуть в случае принятия данного проекта?

5. Содержит ли проект нормативного правового акта нормы, противоречащие

действующему законодательству? Если да, то укажите их.

6. Требуется ли переходный период для вступления в силу проекта нормативного

правового акта? Если да, то укажите, каким он должен быть, либо какую дату вступления

в силу проекта нормативного правового акта следует предусмотреть.

7.  Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в

рамках оценки регулирующего воздействия.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия

           Отдел экономики и инвестиционной деятельности Администрации Белозерского

муниципального округа в соответствии с главой 54 Порядка проведения оценки

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Администрации

Белозерского муниципального округа, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного постановлением

Администрации Белозерского муниципального округа  от 18 августа  2022 года № 112 «Об

утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов Администрации Белозерского

муниципального округа  и порядок экспертизы действующих муниципальных

нормативных правовых актов Администрации Белозерского муниципального округа,

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной

деятельности»    (далее - Порядок), рассмотрев проект постановления Администрации

Белозерского муниципального округа ««Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Белозерского муниципального округа»

(далее - проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего

заключения отделом экономики и инвестиционной деятельности Администрации

Белозерского муниципального округа (далее - разработчик), сообщает следующее:

 По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта акта

процедуры, предусмотренные пунктами 8-19 Порядка, разработчиком соблюдены.

Проект акта направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые. В

целях проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проекта акта,

разработчиком подготовлен и направлен для размещения на официальном сайте

Белозерского муниципального округа сводный отчет.

            Уполномоченным органом проведены публичные обсуждения проекта акта и

сводного отчета в сроки с  03.10.2022г.- 17.10.2022г.

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта размещена

уполномоченным органом на официальном сайте по адресу: https://belozerskij-

r45.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/

В рамках данных консультаций, замечаний от заинтересованных лиц и организаций

не поступало. Таким образом,  можно сделать вывод, что предлагаемый порядок отвечает

их интересам в полном объеме.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта  с учетом

информации, представленной разработчиком в сводном отчете, можно сделать следующие

выводы:

- представленные материалы содержат четкое описание существующей проблемы и

аргументированное обоснование решения данной проблемы предложенным способом;

- положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для

физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности, или способствующие их введению, а также положения, приводящие к

возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере

предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех

уровней бюджетной системы Российской Федерации, в представленном проекте не

выявлены.

Начальник отдела экономики и инвестиционной деятельности

Администрации Белозерского муниципального округа                               А.А. Налимова

https://belozerskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/
https://belozerskij-r45.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya/